МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О создании Муниципального центра тестирования по выполнению видов
испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в

области физической культуры и спорта Исероссийского (|)H4KyjH.TypHo-cnopTHHHoro
комплекса «Готов к труду и обороне» (1"ГО)» в городском ок]зугс «город 1 розиьп!»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 март;
2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-снор'тином комплекс*
«Готов к труду и обороне» (П^О)», распоряжением I IpaBnrejH.cTHj
Чеченской Республики от 25 февраля 2021 года № 47-р «О рсализаци!
Всероссийского физкультурио-спортивиого комплекса «Гоа̂ ов к труду н обороно
в Чеченской Республике» Мэрия г. Грозного.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На;|,слить полномочиями Муниципального центра тестирования пс

выполнению видов исныгапий (тестов), нормативов, требований к оценке уровн5
знаний и умений в области физической культуры и спорта Вссроссийскогс
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (I ГО;
(далее - ГТО) в ]Ч)ролском округе «.город Грознь/й» (далее - Мутщиштьиып це1Щ,
тестирования) муниципальное бюджетное оби^еобразователыюе учреждение
«Средняя образовательная школа JVb 48» г. Грозного.

2. Утвердить Положение о Муниципальном центре тестирования.
3. Департаменту образования М)рии г. Г розного:
3.1. Под|-отовить соотвеч'ствующие измепе1П1я в Устав муниципального

общсобразова1'е1П»ного учрежде[п}я «Средняя образовательная школа № 48»
г. 1 розного.

3.2. Утвердить должностные ипсгрукции работников, осуществляющих
деятельность MyницинaJнлюгo центра тестирования.

3.3. Внести необходимые изменения в нпатпое расписание мупициналыюго
общсобразова'1сльного учреждения.

3.4. Определить и назначить руководителя Муниципального центра
тестирования (далее - руководитель Муниципального центра тестирования).

3.5. Оформить печать центра тестирования, разместив на ней на:звание Центра,
юридический адрес и логотип «Всероссийский физкультурно-споргивный комплекс
ГТО» (далее - ВФСК ГТО).

3.6. Утвердить перечень объектов (мест тестирования), закреплённых ъг
Муниципальным центром тестирования в городском округе «город Грозный».

3.7. Утвердить списочный состав судейской коллегии по оргаиизациг
и проведению тестирования населения городского округа «город Грозный» в рамка>
Всероссийского физкультурно-сгюргивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГГО).

3.8. Обеспечить информирование обучающихся о необходимости участия Е
меронрия'тиях но тестированию для получения знаков отличия ВФСК ГТО.

3.9. Обеспечить контроль за регистрацией обучающихся на сайте АИС ГТС
(w\v\v.gto.m) и размещением информационных стендов по реализа1щи комплекс^!
ГТО в образовательных организациях.

3.10. Обеспечить контроль за участием обучающихся образовательные
орга1Шзаций в тестировании согласно графикам Муниципального центра
тестирования, а также своевременной подачей коллективной заявки от
обра:ювательпой организации на тестирование обучающихся в Муниципальный
центр тестироватн^я, с разбивкой на ступени.

3.11. Обеспечить своевременное формироватге и подачу коллективных заявок
для участия в тестировании по видам испьттаний (тестов) ВФСК ГТО в
Му1Н1Ципшп>ный центр тесгироватшя.

3.12. Оформить информационные стенды по реализации комплекса ГТО.
3.13. Создать тематический раздел «ВФСК ГТО» на сайгах образовательных

организаций.
3.14. Обеспечить оказание ко]1сультативной IIOMOHHI обучаюп^имся,

желающим подготовиться к выполнению нормативов и требований комплекса ГТО.
3.15. Ежеквартально направлять информацию в Мунипипальный цс1ггр

тестирования о количестве участников, прошедших регистрацию на сайте ГТО.
4. Отделу но физической культуре, спорту н молодежной политике

департамента делопроизводства и социальной запщты Мэрии г. Грозного:
4.1. Осуществлять формирование ежегодного отчёта и аналитической справки

по форме М 2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «1Ътов к труду и обороне» (ГТО)».

4.2. Включить в календарный план физкультуртн,1х и спортивных мероприятий
фестивали, конкурсы, физкультурно-спорчивные мероприятия по рса.иизации

ТО.
5. Отделу информации и печати оказывать информационную поддержку

мероприятиям [всероссийского физкультурно-сиортивпого комплекса «Готов
к труду и обороне» (ГТО).

6. Префектам районов города Грозного;
6.1. Оказать содействие в реализации мероприятий ВФСК ГТО,
6.2. Разместить на безвозмездной основе в качестве со[Ц-1алыюй рекламы

символику Всероссийского физкультурно-спортивно1о комплекса «Готов к труду
и обороне» (ГТО).

7. Рекомендовать руководителям предприятий, оргагп1заций и учреждений
всех форм собстве1нюсти, расположенных на терри тории города Грозног-о:

7.1. Назначить координаторов работы (ответственных лиц) но реализации
мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне» (ГТО).

7.2. Оказать содействие и принять непосредственное участие в реализации
мероприятий ВФСК ГТО.

7.3. Разработать мерь! поопфения для работников, участвующих в реализации
мероприятий ВФСК ГГО^

8. Департаменту финансов Мэрии г. Грозного предусмотреть необходимые
денежные средства для обеспечения деятельности муниципального центре!
тестирования ГТО.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра-руководителн ан!1арата Мэрии г. Грозного Бурсагова Х,Л,

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит опубликованию в газете «Столице news» и размещению на официшшном
сайте Мэрии г. [Грозного.

^^^щ^&\

Мэр города Гро|д§Ь^^^«^^^^^ X.-M.LLL Кадыров

,̂ -̂̂ , _., ., ,. Приложение
к п«1^7Шовлению Мэрии г. Грозного

Положение
о Муниципальном центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов),
нормагивов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической

культуры и спорта Всероссийско1-о физкульгурно-снортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (1 ГО)» в городском округе «город I розный»

Г Общие положения
L1.Положение о муниципальном Центре тестирования по выполнению видов

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в
области физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортив1Юго
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - Положение, Центр
тестирования) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском
физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ITO),
утвержден^юго постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня
2014 года №540.

2. Цели и задачи Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление
оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической
подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО
(далее- государственные требования), утвержденных приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 12 февраля 2019 года № 90.

2.2. Задачами Центра тестирования являются:
2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи

населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов,
требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и
спорта;

2.2.2. Организация и проведение тестирования населения по выполнению видов
испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в
области физической культуры и спорта.

2.3. Основными видами деятельности Центра тестирования являются:
2,ЗЛ. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на

формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях
физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении

здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению
испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГГО;

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи
населению, спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к
выполнению государственных требований;

2.3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению государственных
требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и
умений граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования
населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ГТО), утвержденного приказом Минспорта России
от 28 января 2016 года JVb 54 (далее - Порядок организации и проведения
тестирования);

2.3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, показанных в местах
тестирования,, формирование протоколов вынО]Н1ения ^^ормативов комплекса ГТО,
обеспечение передачи данных протоколов для обобщения в соответствии с
требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и
данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему
комплекса ГТО;

2.3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, вюноче^пнлх в
Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий, и спортивных мероприятий^ календарные планы
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Грозного;

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного
самоуправления, общественными и иными организациями в вопросах внедрения
комплекса ГТО, проведения меро]1риятий комплекса ГТО;

2.3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в области
физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицензии на
осуществление образовательной деятельности;

2.3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию населения.
2.4. Тестирование организуется только в местах, соответствующих

установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности
зкснлуатации.

3. Взаимодействие сторон

3.1. Муниципальный центр тестирования имеет право:
3.1.1 допускать участников тестирования и отказывать участникам в допуске к

выполнению видов испытаний (тестов) комплекса И'О в соответствии с Порядком
организации и проведения тестирования и законодательства Российской Федерации;

З.Г2 запрашивать у участников тестирования, органов местного
самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его
деятельности информацию;

3.1.3 вносить пред1южения по совершепствованию структуры и содержания
государственных требований комплекса ГТО;

3.1.4 привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.
3.2. Муниципальный центр тестирования обязан:
3.2.1 соблюдать требования Порядка организации и проведения тестировании,

иных нормативно-правовых актов, регламентирующих проведение спортивных и
физкультурных мероприятий;

3.2.2 обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при
проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО;

3.2.3 производить оплату судьям и персоналу, занятым в мероприятиях по
выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня
знаний и умений в области физической культуры и спорта.

Структура Муниципального центра тестирования

Состав и численность Муниципального центра тестирования устанавливается в
соответствии со штатным расписанием образовательной организации,

2.1. В состав входят:
1) руководитель Муниципального центра тестирования;
2) администратор Муниципального центра тестирования;
3) администратор электронной базы.

4. Материально-техническое обеспечение

4.1. Материально-техническое обеспечение Муниципального центра
тестирования осуществляется за счет средств учредителя, собственных и иных
средств, привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации.

4.2. Муниципальный центр осуществляет материально-техническое обеспечение
участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем»
необходимым для прохождения тестирования.